

Số: /KH-UBND

Đông Sơn, ngày 24 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã năm 2024

Căn cứ Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 02/4/2024 của UBND huyện Yên Thế về việc ban hành Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) huyện Yên Thế năm 2024.

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống và ứng phó kịp thời, hiệu quả; giảm thiệt hại do thiên tai gây ra góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội của xã năm 2024. UBND xã ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động đề phòng và sẵn sàng đối phó kịp thời với các tình huống khi thiên tai xảy ra.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, tài sản của Nhà nước và nhân dân, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.
- Bảo vệ an toàn tuyến đê, cống dưới đê, trạm bơm, đường giao thông. Đặc biệt là tuyến đê trọng điểm (hữu Thương Cà Ngo), các điểm có nguy cơ sạt lở đất bờ sông thương khu vực trạm bơm Cà Ngo; khu vực khai thác đất, đá hạ độ cao trên tuyến đường huyện lộ thôn Bến Trăm và thôn Ao Cạn đã được xác định qua công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng trước mùa lũ năm 2024.
- Bảo vệ sản xuất cũng như sinh hoạt của nhân dân và bảo vệ môi trường sinh thái.

2. Yêu cầu:

- Công tác phòng, chống thiên tai (bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lốc, sét, mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất do mưa lũ hoặc dòng chảy, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy, nắng nóng, hạn hán, rét hại, mưa đá và các loại thiên tai khác) và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ động, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra;
- Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm 4 tại chỗ là: “Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ” và nguyên tắc: “Phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả”;
- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành;
- Huy động mọi nội lực sẵn có tại địa phương để xử lý nhanh khi có sự cố ngay từ giờ đầu nhằm hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra. Chủ động khắc phục hậu quả

sau thiên tai, nhằm ổn định sản xuất và đời sống, đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội;

- Vận động, tuyên truyền để mọi người thấy được tác hại, hậu quả của các loại thiên tai và tích cực tham gia chuẩn bị phòng ngừa, chống tư tưởng chủ quan, ỷ lại.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI VÀ PHƯƠNG ÁN PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI, TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2024

1. Nội dung các bước tiến hành triển khai

- Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT & TKCN, phân công nhiệm vụ cụ thể đến các thành viên. Thực hiện việc kiểm tra, đánh giá chất lượng từng hạng mục công trình: (Đê, trạm bơm, trường học, công sở, trạm y tế, đường dây thông tin, đường dây tải điện), để phát hiện báo cáo Đảng ủy và ngành chức năng liên quan có biện pháp sửa chữa kịp thời; trên cơ sở đó xây dựng phương án PCTT & TKCN năm 2024 một cách cụ thể. *Thời gian thực hiện xong trước 10/5/2024.*

- Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Ban chỉ huy PCTT-TKCN huyện... về công tác PCTT-TKCN.

- Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã tiến hành kiểm tra các công trình trọng điểm trên địa bàn toàn xã, xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch, phương án PCTT & TKCN năm 2024.

(Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Ban chỉ huy PCTT & TKCN, các ban, ngành đoàn thể xã và các thôn thường xuyên theo dõi các tin bão, áp thấp nhiệt đới... qua các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền nhân dân và bố trí lực lượng, sẵn sàng đối phó với mọi tình huống có thể xảy ra. Khi có thiên tai xảy ra, Ban chỉ huy PCTT & TKCN, các ngành đoàn thể từ xã đến thôn phải thường xuyên theo dõi diễn biến, tổ chức tuần tra và trực ban 24/24 giờ.

2. Biện pháp triển khai

a) Lực lượng chỉ huy

- Thành lập Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã do Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban và phân công các đồng chí trong ban chỉ huy PCTT & TKCN xã phụ trách các thôn. Thành lập 01 Tổ giao thông hóa tốc do văn phòng UBND xã làm Tổ trưởng.

- Chỉ đạo các thôn tăng cường công tác kiểm tra hệ thống đê, cánh cống dưới đê để có biện pháp tu bổ, nâng cấp, duy tu bảo dưỡng chống xuống cấp hệ thống công trình, chống thiên tai trên địa bàn trước khi có mưa lũ xảy ra. Tiếp tục rà soát các trọng điểm đê điều, các điểm dân cư có nguy cơ ngập lụt do mưa lũ, bổ sung, hoàn chỉnh phương án bảo vệ trọng điểm đã xây dựng.

- Quản lý hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông nhằm hạn chế ảnh hưởng đến an toàn đê điều, thoát lũ. Tăng cường kiểm tra và phối hợp với ngành chức năng xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành chính về đê điều, phòng, chống thiên tai và công trình thủy lợi.

- Tổ chức phân công trực ban và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định của Ban chỉ đạo PCLB Trung ương. Trong thời gian xảy ra thiên tai phải theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình, đề phòng tình huống xấu và chuẩn bị phương án ứng phó thích hợp, hiệu quả; đồng thời thông tin diễn biến của thiên tai cho các thôn biết để huy động lực lượng ứng phó.

- Huy động mọi nguồn lực tài chính cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tổ giao thông hỏa tốc tập trung tại phòng trực của Ban chỉ huy để nhận lệnh khi có thiên tai xảy ra.

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã trực thường xuyên khi có tin bão khẩn cấp do Trưởng ban chỉ đạo triệu tập.

* Địa điểm: Trực tại UBND xã:

- | | | |
|------------------------|-------------------|---------------------|
| 1. Ông Đặng Quý Hưng | - Trưởng ban: | - DD: 0985 174 354. |
| 2. Ông Ngô Văn Tấn | - Phó ban: | - DD: 0979 603 343 |
| 3. Ông Trịnh Tiến Vĩ | - Phó ban TT: | - DD: 0945 734 415 |
| 4. Bà Nguyễn Thị Hạnh | - CC TP-HT | - Thành viên. |
| 5. Ông Hoàng Quốc Việt | - Trưởng Công an | - Thành viên. |
| 6. Ông Đặng Văn Chín | - CHT BCH Quân sự | - Thành viên |
| 7. Bà Vũ Thị Hương | - VP Thống kê | - Thành viên. |
| 8. Bà Nguyễn Thị Thái | - TC - KT | - Thành viên. |

Ban chỉ huy PCTT&TKCN trực tại UBND xã giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác PCTT&TKCN và báo cáo Ban chỉ đạo huyện.

3. Công trình trọng điểm cần tập trung bảo vệ

Công trình cần tập trung bảo vệ gồm đê Cà Ngo, cống cầu Ván, cống Giàng qua đê Đông Kênh, đập Cầu Cài, đập Bò đá, các công trình trạm bơm; các đập chứa nước còn lại tại các thôn yêu cầu các thôn thường xuyên kiểm tra, chuẩn bị phương tiện, vật tư, địa điểm tập kết đất dự phòng theo kế hoạch, phát hiện kịp thời các sự cố xảy ra, đồng thời báo cáo BCH PCTT&TKCN xã để có biện pháp xử lý.

III. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH:

- Thành lập Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã 36 ông, bà do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban. Tổ giao thông hỏa tốc gồm 07 ông, bà do đồng chí Công chức văn phòng – thống kê UBND xã làm Tổ trưởng. Đội xung kích gồm 40 người do đồng chí Chỉ huy trưởng ban CHQS xã là Đội trưởng, trực tiếp phụ trách, phân công và điều động khi Trưởng ban chỉ huy phân công.

- 14/14 thôn phải thành lập một Tổ chỉ huy PCTT tại thôn mình gồm 11 người do ông (bà) trưởng thôn làm tổ trưởng, trưởng phó các chi hội, công an viên . . . làm tổ viên.

- Lực lượng huy động toàn dân ở mỗi thôn mỗi hộ phải có ít nhất một lao động tham gia, biên chế phương tiện và dụng cụ, vật tư phòng chống: (Quốc, xẻng, xe cải

tiến, xe rùa, dao phát cán dài, bao tơ dừa, tre cây đứng bụi . . .), do ông (bà) trưởng thôn sẵn sàng điều động tham gia kịp thời khi có bão lụt xảy ra.

- Các thôn lập kế hoạch PCTT của thôn mình, danh sách phân công từng tổ viên chuẩn bị đồ dùng để tham gia ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

- Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã thành lập 3 tổ phụ trách như sau:

Tổ 1: Gồm các ông, bà có tên sau:

- | | | | | |
|----|-----|------------------|--------------------|--------------|
| 1. | Ông | Hoàng Văn Huế | - PCT HĐND | - Tổ trưởng. |
| 2. | Ông | Thân Văn Cương | - CT Hội CCB | - Tổ phó. |
| 3. | Ông | Nguyễn Văn Dương | - CB Thú y, KN | - Tổ viên. |
| 4. | Bà | Nguyễn Thị Xuân | - Trạm trưởng y tế | - Tổ viên. |
| 5. | Bà | Trần Thị Nga | - CC VH - XH | - Tổ viên. |

Tổ 01 trực tiếp phụ trách gồm 6 thôn: Cầu Gụ, Bo Chợ, Đền Quynh, Đền Trắng, Đồi Lánh và Đông Kênh, chịu trách nhiệm bảo vệ tính mạng, tài sản, toàn bộ hoa màu và các công trình phúc lợi của nhân dân. Trực tiếp đôn đốc các thôn xây dựng phương án PCTT và duyệt phương án của 06 thôn trên, báo cáo kịp thời ban chỉ huy xã.

Tổ 2: Gồm các ông, bà có tên sau:

- | | | | | |
|----|-----|------------------|---------------------|-------------|
| 1. | Ông | Ngô Văn Tấn | - PCT UBND | - Tổ trưởng |
| 2. | Ông | Đặng Văn Chín | - CHT Quân sự | - Tổ phó. |
| 3. | Ông | Nguyễn Văn Trọng | - CC Địa chính - MT | - Tổ viên |
| 4. | Bà | Nguyễn Thị Hạnh | - CT Hội phụ nữ | - Tổ viên |
| 5. | Ông | Bùi Bá Thư | - CC LĐTB&XH | - Tổ viên |

Tổ 02 trực tiếp phụ trách gồm 04 thôn: Bến Trăm, Gia Bình, Cà Ngo, Đồi Hồng, chịu trách nhiệm bảo vệ tính mạng, tài sản, toàn bộ hoa màu và các công trình phúc lợi của nhân dân. Trực tiếp đôn đốc các thôn xây dựng phương án PCTT và duyệt phương án của 04 thôn trên, báo cáo kịp thời ban chỉ huy xã.

Tổ 3: Gồm các ông bà có tên sau:

- | | | | | |
|----|-----|-----------------|-------------------|-------------|
| 1. | Ông | Nguyễn Tuấn Hải | - CT MTTQ | - Tổ trưởng |
| 2. | Ông | Hoàng Quốc Việt | - Trưởng công an | - Tổ phó |
| 3. | Ông | Ngô Văn Linh | - CT hội nông dân | - Tổ viên |
| 4. | Bà | Đặng Việt Chinh | - BT Đoàn TN | - Tổ viên |
| 5. | Ông | Ngô Văn Chiến | - PCT hội CCB | - Tổ viên |

Tổ 3 trực tiếp phụ trách gồm 04 thôn: Vi Sơn, Trường Sơn, Ao Cạn và Hồ Dích, chịu trách nhiệm bảo vệ toàn bộ tính mạng, tài sản, hoa màu và các công trình phúc lợi của nhân dân. Trực tiếp đôn đốc các thôn xây dựng phương án PCTT và duyệt phương án của 04 thôn trên, báo cáo kịp thời ban chỉ huy xã.

*** Phân công nhiệm vụ thành viên ban chỉ huy PCTT:**

1. Ông Đặng Quý Hưng; Chủ tịch UBND xã - Trưởng BCH: Quản lý điều hành và phân công các thành viên BCH PCTT; có trách nhiệm báo cáo tình hình trực tiếp với ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện và Đảng uỷ.

2. Ông Ngô Văn Tấn; PCT UBND xã - Phó ban: Có trách nhiệm đôn đốc các thành viên BCH thực hiện nhiệm vụ, lập dự toán chi phí cho công tác hậu cần nuôi quân chống lụt bão và khắc phục hậu quả sau bão, lụt. Thay mặt điều hành ban chỉ huy PCTT và tìm kiếm cứu nạn xã khi trưởng ban giao nhiệm vụ.

Chỉ đạo Tổ hợp tác xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho hệ thống thủy lợi, trạm bơm, máy bơm, kịp thời đưa máy bơm khi nước lên cao, không để tình trạng máy bơm bị ngập nước.

4. Ông Trịnh Tiến Vĩ; CC GTXD – TL xã – Phó ban TT: Đôn đốc các thôn tổng hợp tình hình báo cáo với trưởng, phó BCH PCTT, trực tiếp kiểm tra hệ thống đê, cánh cống dưới đê, theo dõi tình hình thực hiện trong toàn xã, hợp đồng mua đất dự phòng, tre dự phòng, các loại vật tư dự phòng phục vụ công tác PCTT như: Quần áo mưa; đèn pin; nilon; xăng, dầu; bao tơ dừa; phen nứa; dây buộc...vv.

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch sơ tán, di dời nhân dân, TKCN trong tình huống khẩn cấp xảy ra thiên tai, lụt, bão; tham mưu BCH phối hợp với các đơn vị bộ đội chủ lực đóng trên địa bàn huyện thực hiện nhiệm vụ phòng, chống và khắc phục hậu quả do thiên tai, lụt, bão gây ra. Tổ chức cứu hộ, cứu nạn các đối tượng khi xảy ra tình huống. Chuẩn bị các phương tiện để chuyển người, vật tư cho công tác PCTT & TKCN.

5. Bà Trần Thị Nga; CC Văn hóa - XH - Thành viên: Tham mưu UBND xã phối kết hợp với bưu chính viễn thông bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo, tiếp nhận, xử lý thông tin trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Có trách nhiệm soạn thảo tin, bài phối hợp CB đài truyền thanh thông tin liên lạc thông suốt, thường xuyên thông tin tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia PCTT&TKCN bằng hệ thống đài truyền thanh của xã và hệ thống loa phát thanh các thôn; treo băng cờ, khẩu hiệu...

6. Ông Đặng Văn Chín; CHT Ban CHQS xã – thành viên: Xây dựng kế hoạch phòng, chống bão lụt của ban mình, lập danh sách đội xung kích gửi về ban chỉ huy PCTT&TKCN xã, sẵn sàng điều động lực lượng làm nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra trên địa bàn. Tổ chức ký cam kết với các chủ phương tiện máy móc, thiết bị sẵn sàng nhận lệnh điều động khi có tình huống bão lụt xảy ra. Bố trí lực lượng trực 24/24 giờ trong những ngày mưa bão khi trưởng ban phát lệnh.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch sơ tán, di dời nhân dân, TKCN trong tình huống khẩn cấp xảy ra thiên tai, lụt, bão; tham mưu BCH phối hợp với các đơn vị bộ đội chủ lực đóng trên địa bàn huyện thực hiện nhiệm vụ phòng, chống và khắc phục hậu quả do thiên tai, lụt, bão gây ra. Tổ chức cứu hộ, cứu nạn các đối tượng khi xảy ra tình huống. Chuẩn bị các phương tiện để di dời người, vật tư cho công tác PCTT & TKCN.

7. Ông Hoàng Quốc Việt; Trưởng Công an xã – Thành viên: Xây dựng phương án bảo vệ an ninh trật tự, tăng cường công tác nắm tình hình trên địa bàn, quản lý đối tượng chính trị, hình sự, phát hiện và ngăn chặn hành vi phá hoại, trộm cắp tài sản của nhà nước và nhân dân. Phân công các đồng chí công an viên là tổ cứu hộ khi có tình huống xảy ra và tổ chức trực 24/24 giờ những ngày mưa to gió lớn khi trưởng ban phát lệnh.

- Phối hợp BCH quân sự xã làm cam kết với các chủ phương tiện ô tô tải, máy móc trên địa bàn xã sẵn sàng tham gia điều động khi có tình huống bão lụt xảy ra. (Cụ thể: - Ô tô tải: 10 chiếc; xe con: 03 chiếc; máy xúc: 01 chiếc) Cam kết với các chủ phương tiện xong trước ngày 20/5/2024.

- Phối hợp với các lực lượng khác tham gia PCTT&TKCN, sơ tán nhân dân ra khỏi vùng nguy hiểm và khắc phục hậu quả thiên tai, lụt, bão; phối hợp xử lý vi phạm về đê điều, công trình phòng, chống lụt, bão, khai thác, tập kết cát sỏi lòng sông trái phép.

8. Bà Nguyễn Thị Thái; Tài chính – kế toán – Thành viên: Có trách nhiệm lập dự toán chuẩn bị đầy đủ kinh phí, phối kết hợp với các bộ phận được phân công mua sắm các trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác phòng, chống thiên tai năm 2024.

Xây dựng chỉ tiêu kế hoạch, đơn đốc và kiểm tra các đơn vị thu quỹ PCTT & TKCN năm 2024; tổng hợp báo cáo quyết toán thu - chi quỹ PCTT & TKCN theo quy định. Tham mưu cho UBND xã dành một phần kinh phí dự phòng để nhanh chóng hỗ trợ khắc phục hậu quả khi có thiên tai, lụt bão, lốc xoáy, sạt lở đất... xảy ra.

9. Bà Nguyễn Thị Xuân, Trạm trưởng Y tế xã – Thành viên: Chuẩn bị đủ cơ số thuốc dự phòng chữa bệnh, trang thiết bị, hoá chất xử lý nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường; xây dựng phương án cấp cứu người bị nạn xảy ra trong thiên tai, lụt, bão; hướng dẫn nhân dân làm vệ sinh môi trường và thực hiện các biện pháp phòng bệnh, không để xảy ra dịch bệnh sau thiên tai, lụt, bão. Tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân kịp thời.

10. Ông Nguyễn Văn Dương; VC Thú y, phụ trách KN – Thành viên: Tổ chức tiêm phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, ... Chuẩn bị vôi bột, hóa chất để khử trùng sau lũ lụt. Xử lý những xác gia súc, gia cầm chết trôi dạt trên sông, suối.

- Tham mưu phương án khắc phục hậu quả sau lũ, chuẩn bị dự phòng các loại giống, cây trồng để gieo cấy, trồng kịp thời vụ khi nước rút, đặc biệt là mạ được, hướng dẫn nhân dân lựa chọn giống thích hợp cho những chân ruộng trũng.

11. Ông Bùi Bá Thư; CC LĐTB&XH – Thành viên: Tổ chức phối hợp với các thôn thống kê lực lượng lao động tại các thôn để huy động tham gia PCTT khi cần thiết. Phối hợp Ban chỉ huy quân sự xã chuẩn bị lao động, phương tiện... để tham gia công tác PCTT & TKCN và giải quyết hậu quả sau lũ. Khi có thiên tai xảy ra gây thiệt hại về người và tài sản; chủ động thống kê tình hình thiệt hại, tham mưu các biện pháp cứu trợ kịp thời cho các đối tượng khó khăn.

12. Hiệu trưởng ba nhà trường: Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo về thảm họa do thiên tai gây ra nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên và học sinh, cha mẹ học sinh; Hiệu trưởng các trường căn cứ vào tình hình thực tế nếu xảy ra mưa,

lũ, bão... diễn biến phức tạp chủ động tham mưu và quyết định cho học sinh nghỉ học để đảm bảo tính mạng cho những học sinh đã đến trường.

13. Ông Nguyễn Văn Trọng; CC Địa Chính – Thành viên: Tham mưu phối hợp với Phòng tài nguyên & môi trường huyện quản lý chặt chẽ việc khai thác cát, sỏi trên lòng sông; tăng cường kiểm tra phát hiện, xử lý các thuyền khai thác cát, sỏi trên sông Thương, đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao hiểu biết của người dân để tự giác tuân theo sự quản lý của nhà nước; tuyên truyền cấm tuyệt đối các hoạt động khai thác và tập kết cát, sỏi ở gần các đoạn đê sung yếu, quản lý chặt chẽ các hoạt động khai thác, kinh doanh cát, sỏi.... có biện pháp xử lý kiên quyết các vi phạm trong lĩnh vực này; kiểm tra, rà soát và hướng dẫn các chủ mỏ đổ thải tại các bãi đổ thải xây dựng, xây dựng và có phương án chống sạt, trượt bãi đổ thải. Chuẩn bị vị trí lấy đất dự phòng phục vụ công tác phòng chống thiên tai.

14. Bà Đặng Việt Chinh; Bí thư Đoàn Thanh niên – Thành viên: Phối hợp với cấp ủy chi bộ, các thôn chỉ đạo thành lập các đội thanh niên tình nguyện tham gia bảo vệ đê điều, cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả do thiên tai, lụt bão xảy ra trên địa bàn toàn xã. Phối hợp khắc phục hậu quả sau bão, lụt.

15. Ông Nguyễn Tuấn Hải; CT MTTQ xã – Thành viên: Tổ chức tuyên truyền phổ biến đến đoàn viên, hội viên và nhân dân về công tác PCTT&TKCN để mọi người tích cực tham gia phòng, chống và khắc phục hậu quả do bão lũ gây ra, tham mưu các biện pháp cứu trợ kịp thời cho các đối tượng khó khăn.

16. Bà Nguyễn Thị Thủy; VP UBND, Tổ trưởng giao thông hỏa tốc: Phân công nhiệm vụ cụ thể đến các tổ viên trong tổ; thực hiện nhiệm vụ truyền đạt thông tin hai chiều giữa Thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã, các ban ngành liên quan theo sự điều động của Thường trực UBND và Thường trực BCH PCTT xã.

17. Các thành viên còn lại thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu của Đảng ủy, HĐND, UBND và Thường trực BCH PCTT&TKCN xã, huy động lực lượng khi có sự chỉ đạo phân công và truyền tải các thông tin khẩn cấp đến công tác PCTT&TKCN trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. UBND xã thành lập Ban chỉ huy PCTT ở xã, triển khai đến các thôn xong trước ngày 10 tháng 5 năm 2024. (Trưởng ban thực hiện).

2. 14/14 thôn phải thành lập tổ chỉ huy và xây dựng kế hoạch cụ thể của thôn mình, triển khai ở các thôn đến các tổ viên xong trước ngày 25/5/2024. (Trưởng thôn thực hiện).

3. Các tổ được phân công phụ trách các thôn trong những ngày mưa to, gió lớn, nước sông dâng cao, phải phối hợp với các lực lượng để chủ động tổ chức tuần tra trên các tuyến đê, đập do tổ mình phụ trách, kịp thời phát hiện các điểm xung yếu để có hướng xử lý ngay từ ban đầu. Trực tiếp mời các thôn thuộc tổ mình phụ trách lên duyệt kế hoạch PCTT, thời gian duyệt phương án với các thôn xong trước ngày 25

tháng 5 năm 2024, tổng hợp báo cáo BCH để bàn phương án thực hiện và có biện pháp đối phó.

4. Các thành viên BCH - PCTT và TKCN căn cứ vào phân công thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ của đơn vị mình phụ trách, đảm bảo tốt công tác phòng, chống thiên tai năm 2024.

5. Thời gian tổ chức thực hiện của BCH – PCTT & TKCN năm 2024 ngay sau khi triển khai kế hoạch và kết thúc vào 31/12/2024.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Đông Sơn năm 2024, đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong mùa mưa bão hàng năm. Đề nghị Đảng uỷ, HĐND, UBND, các ban ngành đoàn thể chỉ đạo chặt chẽ đến các chi hội, đến các thôn chuẩn bị tốt phương án thực hiện, xử lý tốt các sự cố để tránh hậu quả xấu. Đồng thời nêu cao tinh thần tự lực, tự cường, quyết tâm giành thắng lợi trong công tác PCTT, giảm nhẹ thiên tai và thiệt hại do bão lũ gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của xã năm 2024./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ huy PCTT huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;
- Thành viên BCH PCTT&TKCN xã;
- BTCB, Trưởng thôn;
- Lưu. VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Quý Hưng